
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO INEX. DE LICITAÇÃO Nº. 01/2019 - CONTRATO 010/2019. 
Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa EDITORA FTD LTDA, CNPJ sob nº. 61.186.490/0001-57. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de apostilas a serem utilizadas pelos alunos da educação infantil durante o 
ano letivo, conforme solicitação da Secretaria Educação. Vigência 12 meses. LOTE 01 R$ 137.028,00. Data de 
assinatura: 08/02/19, RICARDO TAVARES DE OLIVEIRA - CPF: 139.883.098-42 e WAGNER LUIZ DE 
OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO INEX. DE LICITAÇÃO Nº. 02/2019 - CONTRATO 013/2019. 
Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa H. RAGAZZI & CIA LTDA, CNPJ nº. 80.002.561/0001-69. Objeto:  Contratação de laboratório de 
análises clínicas para realização de diversos exames no município em quantidade ilimitada, conforme 
solicitação da Secretaria de Saúde. Vigência 12 meses. LOTE 01 R$ 13.500,00 mensais. Data de assinatura: 
15/02/19, HÉLIO RAGAZZI - CPF: 100.794.409-91 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 
052.206.749-27. 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2019 - CONTRATO 011/2019. 
Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI, CNPJ sob nº. 03.776.284/0018-
49. Objeto:  Serviços Contratação de empresa especializada para realização de cursos profissionalizantes no 
exercício de 2019, conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social. Vigência 12 meses. LOTE 01 R$ 
47.880,00. Data de assinatura: 12/02/19, ELISANDRA MARIA LAURO ESTEFANUTO - CPF: 004.524.299-27e 
WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 
 
 

MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002/2019. 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná, comunica a quem possa interessar que o processo 
licitatório na modalidade DISPENSA (GARANTIA TÉCNICA), Serviços de revisão de 20.000 km nos veículos 
Chevrolet Spin, placa BCI-2215 e BCI-2218, conforme solicitação da Secretaria de Saúde, teve como vencedor 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019   Ano II | Edição nº 149    Total de Páginas: 005 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 149 – Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019                         Pág. 02 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

a empresa abaixo especificada: LOTE 01 - CANTARELLO VEÍCULOS E PEÇAS LTDA - CNPJ - 
04.972.647/0001-36- VALOR: 1.630,00 - JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: ARTIGO 24 XVII 
- RATIFICAÇÃO: WAGNER LUIZ OLIVEIRA MARTINS – 07/02/19. 

 
 
 

 

MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2019. 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná, comunica a quem possa interessar que o processo 
licitatório na modalidade DISPENSA (GARANTIA TÉCNICA), Serviços de revisão de 10.000 km no veículo 
ônibus Marcopolo Volare V8L ON placa BCL-9476, conforme solicitação da Secretaria de Saúde , teve como 
vencedor a empresa abaixo especificada: LOTE 01 -    RODO SERVICE LTDA - CNPJ - 00.688.075/0004-50 - 
VALOR: R$ 1.836,18 - JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: ARTIGO 24 XVII - RATIFICAÇÃO: 
WAGNER LUIZ OLIVEIRA MARTINS – 07/02/19. 

 
 
 
 

MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 004/2019. 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná, comunica a quem possa interessar que o processo 
licitatório na modalidade DISPENSA (GARANTIA TÉCNICA), Serviços de revisão de 10.000 km no veículo 
CITROEN/AIRCROSS MFEEL placa BAX-5141, conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social , teve 
como vencedor a empresa abaixo especificada: LOTE 01 - MARAJÓ FRANCE COMÉRCIO DE AUTOMÓVEIS 
LTDA - CNPJ-04.718.973/0001-11 - VALOR: R$ 465,00  - JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: 
ARTIGO 24 XVII - RATIFICAÇÃO: WAGNER LUIZ OLIVEIRA MARTINS – 07/02/19. 

 
 
 
 

MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 005/2019. 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná, comunica a quem possa interessar que o processo 
licitatório na modalidade DISPENSA (GARANTIA TÉCNICA), Serviços de revisão de 40.000 km na Ambulância 
Renault Master placa BBU-7893, conforme solicitação da Secretaria de Saúde, teve como vencedor a empresa 
abaixo especificada: LOTE 01 -     FÓRMULA COMÉRCIO DE AUTOMÓVEIS LTDA - CNPJ 01.304.124/0008-
08 -VALOR: R$ 4.541,96 - JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: ARTIGO 24 XVII - 
RATIFICAÇÃO: WAGNER LUIZ OLIVEIRA MARTINS – 12/02/19. 

 
 
 
 

MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 006/2019. 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná, comunica a quem possa interessar que o processo 
licitatório na modalidade DISPENSA (GARANTIA TÉCNICA),    Serviços de revisão de 20.000 km nos veículos 
Chevrolet Onix, placa BCI-2219 e BCI-2232, conforme solicitação da Secretaria de Saúde, teve como vencedor 
a empresa abaixo especificada: LOTE 01 -   CANTARELLO VEÍCULOS E PEÇAS LTDA - CNPJ - 
04.972.647/0001-36- VALOR: 1.630,00 - JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: ARTIGO 24 XVII 
- RATIFICAÇÃO: WAGNER LUIZ OLIVEIRA MARTINS – 14/02/19. 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MOD. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 073/2018 - CONTRATOS 001/19 E 02/19. 
 Extrato de Contratos celebrados entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e as 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 149 – Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019                         Pág. 03 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

empresas UNIÃO EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA, CNPJ nº. 00.545.887/0001-01, 
TERRAPLANAGEM TATU LTDA, CNPJ nº. 02.665.575/0001-59. Objeto:  registro de preços para possível 
locação de Máquina de Esteira, Escavadeira Hidráulica, Pá Carregadeira e Retroescavadeira para retirada de 
cascalho e manutenção de estradas em vias urbanas e rurais do município. Vigência 12 meses. UNIÃO 
EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA LOTE 01 R$ R$ 54.361,60, LOTE 04 R$ 31.678,00 e LOTE 05 R$ 
35.277,00, TERRAPLANAGEM TATU LTDA LOTE 02 R$ 49.836,50 e LOTE 03 R$  58.446,00. Data de 
assinatura: 04/02/2019, MEIRE ANGELA MASSEI - CPF: 046.440.669-23, JOSÉ CARLOS FERRANTE- CPF: 
464.882.009-68  e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MOD. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 084/2018 - CONTRATOS 03/19, 04/19 E 12/19. 

 Extrato de Contratos celebrados entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e as 
empresas C.C DE FREITAS CONCRETO, CNPJ nº. 26.326.713/0001-33, PEDREIRA PEDRANORTE, CNPJ 
nº. 10.902.331/0001-70 e PEDREIRA BRITA FORTE LTDA, CNPJ nº. 22.350.122/0001-40 Objeto:  registro de 
preços para possível aquisição de concreto usinado e pedras para reparos e pavimentações conforme 
solicitação do Departamento de Obras. Vigência 12 meses. C.C DE FREITAS CONCRETO LOTE 01 R$ 
56.000,00,  PEDREIRA PEDRANORTE LOTE 02 R$ 71.113,17, PEDREIRA BRITA FORTE LTDA LOTE 03 
R30.414,25. Data de assinatura: 04/02/2019, CONRADO CORDONI DE FREITAS-CPF: 401.155.058-22, 
ANDERSON FERNANDES-CPF: 543.868.459-68, CARLOS ROBERTO FERREIRA-CPF: 367.549.199-49 e 
WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MOD. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 085/2018  
 CONTRATOS 05/19, 06/19 07/19 E 08/19. 

Extrato de Contratos celebrados entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e as 
empresas NITROTEC COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA, CNPJ nº. 09.492.811/0001-21, 
PUCCI & CIA LTDA CNPJ nº. 09.245.344/0001-35,  J. DOS SANTOS NETO & CIA LTDA, CNPJ nº. 
21.934.136/0001-49 e FERNANDO PEREIRA EIRELI, CNPJ nº. 17.227.691/0001-63 Objeto:  registro de 
preços para possível aquisição de roçadeiras, produtos para inseminação artificial bovina,  sementes e 
ferramentas,  conforme solicitação da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, Secretaria de Educação e 
Secretaria de Assistência Social. Vigência 12 meses. NITROTEC COMÉRCIO DE PRODUTOS 
AGROPECUÁRIOS LTDA LOTE 01 R$ 7.200,00, LOTE 02 R$ 901,00,  PUCCI & CIA LTDA LOTE 03 R$ 
15.268,40, J. DOS SANTOS NETO & CIA LTDA LOTE 05 R$ 4.724,00, LOTE 06 R$ 5.582,30, LOTE 07 R$ 
13.600,00, FERNANDO PEREIRA EIRELI LOTE 05 R$ 7.634,00 e LOTE 09 R$ 11.076,00 . Data de 
assinatura: 04/02/2019, SANDRO HENRIQUE BORELLA-CPF 164.023.768-25, NELI BENCKE PUCCI-
 CPF 534.985.349-04, JOSÉ DOS SANTOS NETO-CPF: 214.711.429-49, FERNANDO PEREIRA-CPF: 
004.469.059-25 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MOD. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 86/2018 - CONTRATO 009/2019. 
Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa MATSUOMAQ MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA,  CNPJ sob nº. 10.870.867/0001-51. Objeto:  
aquisição de um distribuidor de esterco líquido orgânico conforme Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. 
Vigência 12 meses. LOTE 01 R$ R$ 21.929,77. Data de assinatura: 04/02/19, ARTHUR FRANCISCO COSTA 
MATSUOKA CORREIA-CPF: 077.198.399-94 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 
052.206.749-27. 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 149 – Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019                         Pág. 04 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 
 
 

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/2018. 
 

Ata do Pregão Presencial nº 087/2018 para contratação de empresa especializada para a realização de 
serviços de topografia em diversos imóveis do município, conforme solicitação do Gabinete do Prefeito. 

Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e dezoito (20/12/2018), as 09h30min reuniram-se na 
sede da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, localizada à rua Paraná nº. 983, no Departamento de 
Licitações, o Pregoeiro e sua equipe de apoio para realização do referido pregão. 

Aberta a sessão às 09h30min, constatou-se que não houve nenhuma licitante interessada em participar 
deste processo. 

Diante do exposto resta demonstrado que ao não acudirem interessados à licitação à mesma foi 
declarada DESERTA nos termos da Lei 8666/1993. E, como nada mais houvesse a ser tratado, o Pregoeiro, 
encerrou a reunião, da qual foi lavrada a presente ata. 

Ribeirão do Pinhal, 21 de dezembro de 2018. 
 

FAYÇAL MELHEM CHAMMA JUNIOR 
Pregoeiro Municipal 

 

 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
EDITAL DE CHAMAMENTO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 

O Presidente do Poder Legislativo de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
em cumprimento da Lei Complementar nº. 101/2000 torna pública a realização da Audiência Pública, no dia 25 
de fevereiro do ano de 2019, segunda-feira, com início as 19h30 para a prestação de contas da execução 
orçamentária e financeira do Poder Legislativo de Ribeirão do Pinhal, relativa ao terceiro quadrimestre do ano 
de 2018, atendendo ao disposto nos artigos nº 196 da Resolução nº 002/2004 – Regimento Interno e Lei 
Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). A audiência será realizada na sala das sessões 
da Câmara Municipal, localizada no prédio da Prefeitura Municipal, nº 983, centro. 
 

EMERSON GONÇALVES DE OLIVEIRA 
Presidente do Poder Legislativo 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

EXTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2019  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2019 
 

Objeto: Contratação de empresa especializada para realização do Curso de Capacitação sobre Matriz de 
Saldos Contábeis (MSC), para 01 (um) servidor da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal. 
Fornecedor:AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA . 
CNPJ: 26.804.377/0001-97 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 149 – Quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019                         Pág. 05 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Valor: R$ 500,00 (Quinhentos Reais) 
Embasamento: artigo 25, II e art. 13, VI da Lei nº 8.666/93. 
 

Ribeirão do Pinhal - PR, 20 de Fevereiro de 2019. 
 

EMERSON GONÇALVES DE OLIVEIRA 
 Presidente do Legislativo  

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

EXTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2019  

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2019 
 

Objeto: “Contratação de empresa especializada para treinamento em loco, com relação ao envio do SIM-AM, 
abertura e encerramento anual - PCA, para o setor de Contabilidade do Legislativo Municipal de Ribeirão do 
Pinhal - Pr 
Vencedor: CRM HACKMANN CONTABILIDADE - ME  
CNPJ: 02.438.374/0001-19 
Valor global: R$ 3.950,00 (Três mil Novecentos e Cinquenta Reais) 
Embasamento: Artigo-24 – inciso II da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. 

 
Ribeirão do Pinhal-PR, 19 de fevereiro de 2019. 

 
EMERSON GONÇALVES DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal  
 

 

 

 

 

 

Assinatura Digital 


		2019-02-20T08:54:23-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL:76968064000142




